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• Bruto geskrewe premiegroei van 10%

•  Onderskrywingsmarge van 6.1%  

binne teikenband

• Beleggingsinkomste styg met 38%

• Groepsolvensieverhouding van 41%

• MiWay behaal eerste winste

• Sterk kontantskepping

•  Belastingkoers beduidend beïnvloed deur SBM  

op spesiale dividend en verandering in  

KWB-insluitingskoers

•  Tussentydse dividend van 230 sent per aandeel, 

styging van 15%
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F I N A N S I Ë L E  O O R S I G
Die Santam-groep het sy groeimomentum behou en uitstekende groei van 10% in bruto geskrewe premies behaal 
teenoor Junie 2011, terwyl die onderskrywingsmarge gemaklik gehandhaaf is binne die mediumtermynteikenband van 
5% tot 7%. ’n Onderskrywingsmarge van 6.1% is behaal teenoor 8.4% vir die vergelykende tydperk in 2011 en 7.1% vir 
die tweede helfte van 2011. 

Beleggingsresultate was aansienlik hoër as in 2011, hoofsaaklik danksy ’n verbetering in billikewaarde-bewegings 
van aandele. Die inkomste voor belasting van R927 miljoen was 1% hoër as die vlak wat in 2011 bereik is. Die 
inkomstebelastingheffing het met 84% gestyg teenoor 2011. Die grootste drywers was die SBM op die spesiale 
dividend wat in die eerste helfte van die jaar betaal is, met ’n impak van R96 miljoen, asook ’n styging in die uitgestelde 
belastingvoorsiening vir billikewaarde-bewegings van aandele weens die styging in die KWB-insluitingskoers vanaf 
2013, met ’n impak van R59 miljoen. Dit het veroorsaak dat wesensverdienste met 29% gedaal het. Kontantvloei uit 
bedrywighede was hoër as vir Junie 2011 terwyl die solvensiemarge 41% was teen einde Junie – ruim binne die 
teikenband van 35% tot 45%. 

Die netto onderskrywingsresultaat van R471 miljoen vir 2012 was 21% onder die R594 miljoen wat in 2011 behaal 
is. Dit is beduidend beïnvloed deur die vloede in Mpumalanga in Januarie 2012 en ’n aantal groot brandeise vroeg 
in die jaar, wat die eiendomsafdeling van Santam se kern persoonlike en kommersiële versekeringsafdelings 
nadelig geraak het. Hierdie impak is versag deur ons diverse boek van besigheid, tesame met ’n volgehoue fokus op 
risikobestuur om die gehalte en diversiteit van die risikopoel verder te verbeter. Die motorafdeling het steeds goed 
presteer, maar nie die uitsonderlike vlakke van 2011 bereik nie. Marges in die spesialisklasse was bevredigend, 
behalwe die aanspreeklikheidsbesigheid in die spesialis-onderskrywingsbestuurder Stalker Hutchison Admiral, wat 
’n verswakking in die netto eiseverhouding getoon het weens die ongunstiger risikotakseringstoestande en betaalde 
eise wat binne ons aanspreeklikheid val, gevolglik met lae verhalings van herversekering. Beter bestuurspraktyke in die 
portefeuljeadministrasiebesigheid het steeds bevredigende onderskrywingsresultate gelewer. MiWay en Santam Re se 
resultate het verwagtings oortref en MiWay het hul eerste sesmaandewins getoon.

Ondanks die heersende onsekerheid in die ekonomie en druk op verbruikers, het Santam se volgehoue fokus op sy 
strategiese groei-inisiatiewe, soos die diversifikasie van verspreidingskanale en verbetering van bestaande kanale, 
gesorg vir uitstekende groei van 10% in bruto geskrewe premies. Positiewe groei is in al die groot versekeringsklasse 
behaal. 

Die netto verkrygingskosteverhouding van 27.8% het effens gestyg vanaf 27.7% in 2011. Die mikpunt is steeds om hierdie 
verhouding af te bestuur oor die medium tot lang termyn, maar met inagneming van die samestelling van ons besigheid 
en regulatoriese veranderings in die bedryf, asook die impak van investering in strategiese veranderingsprojekte in 
Santam se kernbesigheid.

Die beleggingsopbrengs van R204 miljoen op versekeringsfondse was hoër as die R193 miljoen van 2011, 
hoofsaaklik danksy hoër versekeringsfondsvlakke. As ’n persentasie van netto premie het die beleggingsopbrengs op 
versekeringsfondse effens gedaal van 2.7% in 2011 tot 2.6%. 

Die gesamentlike uitwerking van die versekeringsaktiwiteite het gelei tot ’n netto versekeringsinkomste van  
R674 miljoen of ’n marge van 8.8%, teenoor die R787 miljoen en marge van 11.2% in 2011. Die netto versekeringsmarge 
vir die tweede helfte van 2011 was 9.6%. 

Die beleggingsportefeulje se prestasie het baat gevind by die realisering van positiewe billikewaarde-bewegings van 
aandele wat verkoop is in afwagting van die betaling van die spesiale dividend in Maart. Dit is in ’n mate teengewerk 
deur ongerealiseerde billikewaarde-bewegings einde Junie. Rente en dividendinkomste was onderskeidelik 9% en 27% 
hoër as in 2011. Die netto uitwerking was dat beleggingsinkomste beduidend toegeneem het in vergelyking met 2011, 
uitgesluit beleggingsopbrengste op versekeringsfondse. Santam se beleggingsportefeulje het in ooreenstemming met 
die maatstawwe in die beleggingsmandate presteer.

Netto verdienste van R42 miljoen uit geassosieerde maatskappye was laer as die R46 miljoen in 2011. Verdienste uit 
Credit Guarantee Insurance Corporation of Africa Ltd het verbeter, terwyl verdienste uit NICO Holdings Ltd in Malawi 
ietwat verswak het in vergelyking met die vorige verslagdoeningstydperk. 

Die groep het gesonde kontantvloei ten bedrae van R1.3 miljard uit bedrywighede gegenereer. 

Op 30 Junie 2012 was die groep se internasionale solvensieverhouding 41%, teenoor 48% in Desember 2011, na die 
betaling van ’n spesiale dividend in Maart 2012. Santam streef steeds om die opbrengs op aandeelhouerskapitaal binne 
’n gepaste risikoraamwerk te maksimeer. R1 434 is uit ander reserwes oorgedra na verdeelbare reserwes aangesien ’n 
gebeurlikheidsreserwe nie langer deur die Raad op Finansiële Dienste vereis word nie.

Die direksie spreek graag sy dank uit teenoor Santam se bestuur, personeel, makelaars en ander sakevennote vir hul 
harde werk en bydraes gedurende die afgelope ses maande.

Vooruitsigte
Minder as 3% BBP-groei word vir Suid-Afrika verwag in 2012. Die verwagting is dat oorkoepelende inflasie gemiddeld 
onder 6% sal wees vir die jaar. Die korttermynversekeringsbedryf se lae groei gedurende die eerste helfte van die jaar 
is hoofsaaklik toe te skryf aan laer premietariewe in die mark. 



Santam BEPERK En SY FILIaLE
naGESIEnE tUSSEntYDSE VERSLaG VIR DIE SES maanDE GEËInDIG 30 JUnIE 2012

3

Die verwagting is dat, alhoewel mededinging oor die kort termyn ’n demper op premietariewe kan plaas, drywers 
van premietariewe – frekwensie van eise, gemiddelde eisekoste en herversekeringskoste – noodwendig ’n 
omgewing van hoër premietariewe sal skep. Santam sal steeds verhogings selektief toepas deur ’n mark- en 
risikosegmenteringsbenadering te volg. Die swakker rand sal na verwagting ook opwaartse druk op eiskoste plaas, 
veral die koste van herstelwerk aan motorvoertuie, as gevolg van die hoër koste van ingevoerde voertuigonderdele. 
Ons volgehoue pogings om eiskoste te verminder behoort die impak van opwaartse kostedruk deels teen te werk. Die 
onderskrywingsmarge vir die tweede helfte van die jaar sal na verwagting aan die hoë kant van die teikenband bly, mits 
daar nie groot rampe voorkom nie. 

Nominale rentekoerse behoort nou tot diep in 2013 op lae vlakke te bly. Rente wat ontvang word, sal dus waarskynlik 
nie hoër wees in die tweede helfte van die jaar nie. Dit impliseer ’n onveranderde opbrengs op versekeringsfondse vir 
2012 teenoor 2011. Onsekerheid en onbestendigheid sal na verwagting voortduur in die beleggingsmarkte weens die 
uitwerking van die onstabiliteit in Europa. 

Gebeure na die verslagtydperk
Daar was geen wesenlike veranderings in die sake of finansiële posisie van die maatskappy en sy filiale sedert die 
datum van die staat van finansiële posisie nie. 

Dividendverklaring (Nommer 117)
Hiermee word kennis gegee dat die direksie ’n tussentydse dividend van 230 sent per aandeel (2011: 200 sent) verklaar 
het. Aandeelhouers word hiermee ingelig dat die laaste dag vir verhandeling met dividend Vrydag 14 September 
2012 is. Die aandele sal sonder dividend verhandel vanaf die aanvang van sake op Maandag 17 September 2012. 
Die rekorddatum is Vrydag 21 September 2012 en die betaaldatum Dinsdag 25 September 2012. Aandeelhouers met 
sertifikate mag nie hul aandele tussen Maandag 17 September 2012 en Vrydag 21 September 2012, albei datums 
ingesluit, dematerialiseer of rematerialiseer nie.

Die dividend is verklaar uit inkomstereserwes en sal onderhewig wees aan die nuwe dividendbelasting wat op  
1 April 2012 in werking getree het. SBM-krediete ter waarde van R19 187 021 is beskikbaar vir gebruik. Die krediet 
wat ten opsigte van sekondêre belasting op maatskappye (SBM) beskikbaar is, is dus 16.07675 sent per aandeel. Die 
bedrag per aandeel wat aan die terughou van dividendbelasting teen ’n maksimum koers van 15% onderhewig is, is 
dus 213.92325 sent per aandeel. ’n Netto dividend van 197.91151 sent per aandeel sal geld vir aandeelhouers wat vir 
dividendbelasting teen 15% aanspreeklik is, en 230 sent per aandeel vir aandeelhouers wat vir algehele vrystelling 
daarvan kwalifiseer. Die uitgereikte gewone aandelekapitaal soos op 29 Augustus 2012 is 119 346 417 aandele. Die 
maatskappy se inkomstebelasting-verwysingsnommer is 9475/144/71/4.

Ingevolge die dividendbelastingwetgewing sal die verskuldigde bedrag aan dividendbelasting teruggehou en deur 
’n genomineerde maatskappy, aandelemakelaar of sentrale sekuriteitebewaarplekdeelnemer (SSBD) (gesamentlik 
“Gereguleerde Tussenganger”) namens aandeelhouers aan die Suid-Afrikaanse Inkomstediens (SAID) oorbetaal word. 
Alle aandeelhouers moet egter hul status aan hul Gereguleerde Tussenganger bekend maak, aangesien hulle moontlik 
vir ’n verlaagde dividendbelastingkoers kwalifiseer of selfs van dividendbelasting vrygestel kan word. Die toename in 
die dividend per aandeel sluit ’n eenmalige aanpassing van ongeveer 7% aan die dividend wat per aandeel verklaar is in 
om die SBW-besparing vir die maatskappy voortspruitend uit die instelling van dividendbelasting in berekening te bring. 

Voorbereiding en aanbieding van finansiële state
Die nagesiene finansiële state is opgestel onder toesig van die finansiële direkteur van Santam Beperk, MJ Reyneke. 

Ouditeursverslag
Die maatskappy se eksterne ouditeure, PricewaterhouseCoopers Ingelyf, het die verkorte tussentydse finansiële  
verslag nagegaan. ’n Afskrif van hul ongekwalifiseerde mening is op versoek by die maatskappy se geregistreerde 
kantoor beskikbaar.

Aftrede van uitvoerende direkteur
Machiel Reyneke het vroeër vanjaar aangekondig dat hy van plan is om in 2012 af te tree. Sy aftrede tree in werking 
gedurende September 2012. Hy bly egter aan in die direksie as nie-uitvoerende direkteur van die maatskappy. Hy 
het oor die jare ’n belangrike rol vervul in die groep as hoof finansiële beampte (HFB) en as lid van die leierskorps. 
Santam spreek sy waardering teenoor hom uit vir tien jaar toegewyde diens aan die groep en ons sien uit na sy 
bydrae as nie-uitvoerende direkteur. Soos voorheen aangekondig, sal Hennie Nel op 17 September 2012 mnr Reyneke 
se verantwoordelikhede as HFB oorneem. Die Santam-direksie verwelkom Hennie in die maatskappy as HFB en 
uitvoerende direkteur.

Namens die direksie

VP Khanyile IM Kirk
Voorsitter Uitvoerende Hoof

29 Augustus 2012
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G E kO N S O L I D E E R D E  S TA AT  VA N  F I N A N S I Ë L E  p O S I S I E

 Aan- 
tekening 

Nagesien
Op 

30 Junie 2012
R miljoen

 Nagesien
Op 

30 Junie 2011
R miljoen

 Geoudit
Op 

31 Des 2011
R miljoen

bATES
Nie-bedryfsbates

Eiendom en toerusting  81  72  80 
Ontasbare bates  1 024  1 018  994 
Uitgestelde belasting  196  237  207 
Beleggings in geassosieerde maatskappye  257  241  274 
Finansiële bates – teen billike waarde deur inkomste

Ekwiteitsinstrumente  6  3 230  3 884  3 856 
Skuldinstrumente  6  6 655  5 286  6 160 
Afgeleide instrumente  6  4  –  1 

Finansiële bates – teen geamortiseerde koste 
Seleienaarsbelang  33  17  40 

Herversekeringsbates  7  149  302  244 

bedryfsbates
Finansiële bates – teen billike waarde deur inkomste

Korttermyngeldmarkinstrumente  6  1 251  1 848  1 775 
Herversekeringsbates  7  1 542  1 013  1 256 
Uitgestelde verkrygingskoste  320  243  332 
Lenings en bedrae verskuldig insluitende 

versekeringsbedrae verskuldig   1 492  2 010  1 836 
Belastingbates  44  21  36 
Kontant en kontantekwivalente  1 821  2 160  1 598 

Totale bates  18 099  18 352  18 689 

EKWITEIT
Kapitaal en reserwes toeskryfbaar aan aandeelhouers  

van die maatskappy
Aandelekapitaal  107  107  107 
Tesourie-aandele  (588)  (648)  (635)
Ander reserwes  26  1 354  1 492 
Verdeelbare reserwes  5 602  4 667  5 072 

 5 147  5 480  6 036 
Nie-beherende belang  98  88  105 
Totale ekwiteit  5 245  5 568  6 141 

LASTE
Nie-bedryfslaste

Uitgestelde belasting  195  249  115 
Finansiële aanspreeklikhede – teen billike waarde  

deur inkomste
Skuldinstrumente  6  1 005  919  964 
Afgeleide instrumente  6  –  3 –

Finansiële aanspreeklikhede – teen  
geamortiseerde koste
Seleienaarsbelang  644  612  643 

Versekeringskontrakte  7  1 323  1 377  1 404 
Voorsiening vir ander aanspreeklikhede en kostes  –  2  1 

bedryfslaste
Finansiële aanspreeklikhede – teen billike waarde  

deur inkomste
Skuldinstrumente  6  24  24  24 
Beleggingskontrakte  6  71  472  104 
Afgeleide instrumente  6  –  21  – 

Finansiële aanspreeklikhede – teen  
geamortiseerde koste
Verwante waarborgkontrakte  72  111  114 

Versekeringskontrakte  7  7 214  6 591  7 071 
Uitgestelde herversekeringsverkrygingsinkomste  93  11  102 
Voorsienings vir ander aanspreeklikhede en kostes  103  29  105 
Handels- en ander krediteure  2 046  2 136  1 828 
Belastingaanspreeklikhede  64  227  73 

Totale laste  12 854  12 784  12 548 

Totale aandeelhouersekwiteit en aanspreeklikhede  18 099  18 352  18 689 
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G e KO n S O l i d e e r d e  S TA AT  vA n  O M vAT T e n d e  i n KO M S T e

 Aan-
tekening 

Nagesien
Ses maande 

geëindig 
30 Junie 2012

R miljoen

Nagesien
Ses maande 

geëindig
 30 Junie 2011

R miljoen

Ver- 
andering

 %

Geoudit
Jaar geëindig 
31 Des 2011

R miljoen

Bruto geskrewe premie  9 050  8 228 10%  17 707 
Minus: Herversekeringspremie  1 739  1 293  3 033 
Netto premie  7 311  6 935 5%  14 674 
Minus: Verandering in onverdiende premie

Bruto bedrag  (299)  (138)  241 
Herversekeraarsaandeel  (92)  45  (219)

Netto versekeringspremie-inkomste  7 702  7 028 10%  14 652 

Beleggingsinkomste  8  337  301 12%  676 
Inkomste uit herversekeringskontrakte gesedeer  245  183  321 
Netto wins op finansiële bates en laste teen 

billike waarde deur inkomste  8  177  70  189 
Netto inkomste  8 461  7 582 12%  15 838 

Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste  5 848  5 229  10 788 
Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste 

verhaal van herversekeraars  (759)  (742)  (1 384)
Netto versekeringsvoordele en -eise  5 089  4 487 13%  9 404 

Onkoste met die verkryging van 
versekeringskontrakte  1 269  1 220  2 324 

Bemarkings- en administrasiekoste  1 118  910  2 114 
Beleggingsbestuursfooi  16  14  28 
Amortisasie van ontasbare bates  24  33  68 
Uitgawes  7 516  6 664 13%  13 938 

Resultaat van bedryfsaktiwiteite  945  918 3%  1 900 
Finansieringskoste  (60)  (48)  (94)
Aandeel in inkomste van geassosieerde 

maatskappye  42  46  85 
Wins voor belasting  927  916 1%  1 891 
Belastinguitgawe  9  (430)  (234)  (486)
Wins vir die tydperk  497  682 (27%)  1 405 

Ander omvattende inkomste
Valuta-omrekeningsverskille  (32)  25  108 
Totale omvattende inkomste vir die tydperk  465  707  1 513 

Toeskryfbaar aan:
− aandeelhouers van die maatskappy  475  670 (29%)  1 376 
− nie-beherende belang  22  12  29 

 497  682  1 405 
Totale omvattende inkomste toeskryfbaar aan:
− aandeelhouers van die maatskappy  443  695 (36%)  1 484 
− nie-beherende belang  22  12  29 

 465  707  1 513 

Verdienste toeskryfbaar aan aandeelhouers
Verdienste per aandeel (sent) 12

Basiese verdienste per aandeel  419  593 (29%)  1 216 
Verwaterde verdienste per aandeel  415  584 (29%)  1 202 

Geweegde gemiddelde getal aandele – miljoen 113.33 113.07 113.15 
Geweegde gemiddelde getal gewone aandele vir 

verwaterde verdienste per aandeel – miljoen 114.43 114.70 114.47 
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G e KO n S O l i d e e r d e  S TA AT  vA n  v e r A n d e r i n G  i n  e K W i T e i T

Toeskryfbaar aan aandeelhouers  
van die maatskappy

 Nie-
beherende

 belang  Totaal 

 Aandw taal 
R miljoen

 Tesourie-
 aandele 

R miljoen

 Ander 
reserwes
R miljoen

Verdeel-
bare 

reserwes
R miljoen R miljoen R miljoen

Saldo soos op 1 Januarie 2011  107  (651)  1 265  4 405  93  5 219 
Wins vir die jaar  –  –  –  1 376  29  1 405 
Ander omvattende inkomste:

Valuta-omrekeningsverskille  –  –  108  –  –  108 
Totale omvattende inkomste vir die  

jaar geëindig 31 Desember 2011  –  –  108  1 376  29  1 513 
Aankoop van tesourie-aandele  –  (37)  –  –  –  (37)
Verkoop van tesourie-aandele  –  53  –  –  –  53 
Verlies met verkoop van tesourie-aandele  –  –  –  (68)  –  (68)
Oordrag na reserwes  –  –  119  (119)  –  – 
Aandeelgebaseerde betalings  –  –  –  63  –  63 
Oordrag na aandeelgebaseerde 

betalingsaanspreeklikheid  –  –  –  (30)  (30)
Dividende betaal  –  –  –  (593)  (25)  (618)
Netto oorskot betaal met verkryging van  

nie-beherende belang – – –  38 –  38 
Belang verkry van nie-beherende 

belanghebbendes  –  –  –  –  8  8 
Saldo soos op 31 Desember 2011  107  (635)  1 492  5 072  105  6 141 
Wins vir die tydperk  –  –  –  475  22  497 
Ander omvattende inkomste:

Valuta-omrekeningsverskille  –  –  (32)  –  –  (32)
Totale omvattende inkomste vir die tydperk 

geëindig 30 Junie 2012  –  –  (32)  475  22  465 
Verkoop van tesourie-aandele  –  47  –  –  –  47 
Verlies met verkoop van tesourie-aandele  –  –  –  (46)  –  (46)
Oordrag na reserwes  –  –  (1 434)  1 434  –  – 
Aandeelgebaseerde betalings  –  –  –  32  –  32 
Dividende betaal  –  –  –  (1 365)  (31)  (1 396)
Belang verkry van nie-beherende 

belanghebbendes – – – –  2  2 
Saldo soos op 30 Junie 2012  107  (588)  26  5 602  98  5 245 

Saldo soos op 1 Januarie 2011
Wins vir die tydperk  107  (651)  1 265  4 405  93  5 219 
Ander omvattende inkomste:  –  –  –  670  12  682 

Valuta-omrekeningsverskille  –  –  25  –  –  25 
Totale omvattende inkomste vir die tydperk 

geëindig 30 Junie 2011  –  –  25  670  12  707 
Aankoop van tesourie-aandele  –  (37)  –  –  –  (37)
Verkoop van tesourie-aandele  –  40  –  –  –  40 
Verlies met verkoop van tesourie-aandele  –  –  –  (39)  –  (39)
Oordrag na reserwes  –  –  64  (64)  –  – 
Aandeelgebaseerde betalings  –  –  –  24  –  24 
Dividende betaal  –  –  –  (367)  (24)  (391)
Netto oorskot betaal met verkryging van  

nie-beherende belang – – –  38 –  38 
Belang verkry van nie-beherende belang  –  –  –  –  7  7 
Saldo soos op 30 Junie 2011  107  (648)  1 354  4 667  88  5 568 
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G E kO N S O L I D E E R D E  kO N TA N T V LO E I S TA AT

 Aan- 
tekening 

Nagesien
Ses maande 

geëindig
 30 Junie 2012

R miljoen

Nagesien
Ses maande 

geëindig
 30 Junie 2011

R miljoen

Geoudit
Jaar geëindig
 31 Des 2011

R miljoen

Kontant deur bedrywighede voortgebring  1 302  1 289  2 522 
Rente betaal  (60)  (73)  (119)
Belasting betaal  (357)  (292)  (813)
Netto kontant deur bedryfsaktiwiteite voortgebring  885  924  1 590 

Kontantvloei uit beleggingsaktiwiteite
Kontant voortgebring in beleggingsaktiwiteite  881  790  201 
Verkryging van filiaal 10  –  (240)  (343)
Kontant verkry deur die verkryging van filiaal 10  –  3  3 
Aankoop van toerusting  (25)  (12)  (39)
Aankoop van sagteware  (14)  (18)  (28)
Opbrengs met verkoop van toerusting  1  –  1 
Verkryging van geassosieerde maatskappy  (3)  –  – 
Verkryging van besigheidsboek  (42)  –  – 
Netto kontant deur beleggingsaktiwiteite voortgebring  798  523  (205)

Kontantvloei uit finansieringsaktiwiteite
Aankoop van tesourie-aandele  –  (37)  (37)
Opbrengs met verkoop van tesourie-aandele  –  4  4 
Afname in beleggingskontrak-aanspreeklikhede  (35)  (35)  (413)
Afname in verwante waarborgkontrakte  (45)  –  – 
Dividende betaal aan maatskappy se aandeelhouers  (1 365)  (367)  (593)
Dividende betaal aan nie-beherende belanghebbendes  (31)  (24)  (25)
Toename in seleienaarsbelang  8  18  26 
Netto kontant aangewend in finansieringsaktiwiteite  (1 468)  (441)  (1 038)

Netto toename in kontant en kontantekwivalente  215  1 006  347 
Kontant en kontantekwivalente aan begin van tydperk  1 598  1 143  1 143 
Valuta-omrekeningseffek op kontant en kontantekwivalente  8  11  108 
Kontant en kontantekwivalente aan einde van tydperk  1 821  2 160  1 598 
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A A n T e K e n i n G e  BY  d i e  T U S S e n T Y d S e  F i n A n S i Ë l e  i n l i GT i n G

1. Voorbereidingsgrondslag
  Hierdie verkorte gekonsolideerde tussentydse finansiële state vir die ses maande tot 30 Junie 2012 is 

ooreenkomstig IAS 34 – Tussentydse Finansiële Verslagdoening en in ooreenstemming met die Noteringsvereistes 
van die JSE Beperk opgestel. Die verkorte gekonsolideerde tussentydse finansiële state sluit nie al die inligting 
wat deur Internasionale Finansiële Verslagdoeningstandaarde (IFRS) vir volledige finansiële jaarstate vereis word 
in nie en moet saamgelees word met die finansiële jaarstate vir die jaar geëindig 31 Desember 2011, wat in 
ooreenstemming met IFRS’e opgestel is.

2. Rekeningkundige beleid
 Die rekeningkundige beleid wat toegepas is stem ooreen met dié van die vorige finansiële jaar.

  Daar is nie nuwe IFRS’e of IFRIC’s wat vir die eerste keer vir hierdie tussentydperk geld wat na verwagting  
’n wesenlike impak op die groep sal hê nie.

  Belasting op inkomste in die tussentydse periode loop op volgens die belastingkoers wat van toepassing sou wees 
op die verwagte totale jaarlikse wins of verlies.

3. Ramings
  Die voorbereiding van die tussentydse finansiële state vereis dat bestuur oordele, ramings en aannames maak 

wat ’n invloed op die toepassing van rekeningkundige beleid en die gerapporteerde bedrae van bates en laste, 
inkomste en uitgawes het. Werklike resultate kan verskil van hierdie ramings.

  In die voorbereiding van hierdie verkorte gekonsolideerde tussentydse finansiële state, is die beduidende oordeel 
wat deur bestuur gemaak is in die toepassing van die groep se rekeningkundige beleid en die sleutelbronne 
van ramingsonsekerheid dieselfde as dié wat toegepas is by die gekonsolideerde finansiële state vir die jaar  
geëindig 31 Desember 2011.

4. Risikobestuur
  Die groep se aktiwiteite stel dit aan verskeie finansiële risiko’s bloot: markrisiko (insluitende prysrisiko, rente-

koersrisiko, valutarisiko en afgeleide instrumentrisiko), kredietrisiko en likiditeitrisiko. Versekeringsaktiwiteite 
stel die groep aan versekeringsrisiko bloot. Hierdie risiko sluit prysrisiko, reserwerisiko, ophopingsrisiko en 
herversekeringsrisiko in. Die groep word ook blootgestel aan bedryfs- en regsrisiko.

  Die kapitaalrisikobestuursfilosofie is om die opbrengs op aandeelhouerskapitaal binne ’n gepaste risikoraamwerk 
te maksimeer.

  Die verkorte tussentydse gekonsolideerde finansiële state sluit nie al die risikobestuursinligting en 
openbaarmakings in wat vir die finansiële jaarstate vereis word nie en moet saamgelees word met die groep  
se finansiële jaarstate soos op 31 Desember 2011.

  Daar was geen verandering in die risikobestuursbeleid sedert die jaareinde nie.

5. Segmentinligting
  Die groep se interne verslagdoening word hersien ten einde prestasie te beoordeel en hulpbronne toe te wys.  

Die geïdentifiseerde bedryfsegmente is verteenwoordigend van die interne struktuur van die groep.

  Twee kernbedrywighede van die groep, naamlik versekerings- en beleggingsbedrywighede, word op ’n 
maandelikse basis hersien. Versekeringsbedrywighede is alle versekeringsonderskrywingsaktiwiteite wat die 
groep onderneem, en bestaan uit kommersiële versekering, persoonlike versekering en alternatiewe risiko’s. 
Versekeringsbedrywighede word ook verder volgens versekeringsklas ontleed. Beleggingsbedrywighede is alle 
beleggingsverwante bedrywighede wat die groep onderneem.

  Die prestasie van versekeringsbedrywighede word beoordeel op grond van bruto geskrewe premie as ’n maatstaf  
van groei, terwyl onderskrywingsresultate en netto versekeringsresultate as ’n maatstaf dien vir winsgewendheid.

  Beleggingsbedrywighede word geëvalueer op grond van netto beleggingsinkomste en inkomste uit geassosieerde 
maatskappye.
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5.1 Vir die ses maande geëindig 30 Junie 2012

besigheidsaktiwiteite

Versekerings- 
aktiwiteite

R miljoen

beleggings- 
aktiwiteite

R miljoen
Totaal 

R miljoen

Inkomste  9 050  290  9 340 
Bruto geskrewe premie  9 050  9 050 
Netto geskrewe premie  7 311  7 311 
Netto verdiende premie  7 702  7 702 
Eise voorgekom  5 089  5 089 
Netto kommissie  1 024  1 024 
Bestuurskoste  1 116  2  1 118 
Onderskrywingsresultaat  473  (2)  471 
Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse  204  204 
Netto versekeringsresultaat  677  (2)  675 
Beleggingsinkomste netto van 

beleggingsbestuursfooi en 
finansieringskoste  234  234 

Inkomste van geassosieerde maatskappye  42  42 
Amortisasie van ontasbare bates (24) (24)
Inkomste voor belasting  653  274  927 

Totale bates  7 952  10 147  18 099 
Totale aanspreeklikhede  11 825  1 029  12 854 

Versekeringsklas

bruto 
geskrewe

premie
R miljoen

Onder-
skrywings-

 resultate
R miljoen

Totale bates
R miljoen

Totale laste
R miljoen

Ongevalle en gesondheid  137 (12)  38  152 
Alternatiewe risiko  948  5  371  1 859 
Oes  76  34  45  76 
Ingenieurs  444  48  366  651 
Waarborg  9  3  4  19 
Aanspreeklikheid  552  96 275  1 820 
Ander  10  –  1  16 
Motor  4 047  186  145  1 766 
Eiendom  2 586  66  710  2 058 
Vervoer  241  47  54  213 
Ongeallokeerd  – (2)  16 090  4 224 
Totaal  9 050  471  18 099  12 854 

bestaande uit:
Kommersiële versekering  4 389  348  1 526  5 451 
Persoonlike versekering  3 713  120  112  1 320 
Alternatiewe risiko  948  5  371  1 859 
Ongeallokeerd  – (2)  16 090  4 224 
Totaal  9 050  471  18 099  12 854 
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5.2 Vir die ses maande geëindig 30 Junie 2011

besigheidsaktiwiteite

Versekerings- 
aktiwiteite

R miljoen

beleggings- 
aktiwiteite

R miljoen
Totaal 

R miljoen

Inkomste  8 228  172  8 400 
Bruto geskrewe premie  8 228  8 228 
Netto geskrewe premie  6 935  6 935 
Netto verdiende premie  7 028  7 028 
Eise voorgekom  4 487  4 487 
Netto kommissie  1 037  1 037 
Bestuurskoste  904  6  910 
Onderskrywingsresultaat  600  (6)  594 
Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse  193  193 
Netto versekeringsresultaat  793  (6)  787 
Beleggingsinkomste netto van 

beleggingsbestuursfooi en 
finansieringskoste  116  116 

Inkomste van geassosieerde maatskappye  46  46 
Amortisasie van ontasbare bates  (33)  (33)
Inkomste voor belasting  760  156  916 

Totale bates  9 666  8 686  18 352 
Totale aanspreeklikhede  11 816  968  12 784 

Versekeringsklas

bruto 
geskrewe

premie
R miljoen

Onder-
skrywings-

 resultate
R miljoen

Totale bates
R miljoen

Totale laste
R miljoen

Ongevalle en gesondheid  136  21  10  127 
Alternatiewe risiko  817  (6)  289  1 761 
Oes  67  25  26  51 
Ingenieurs  330  64  119  280 
Waarborg  7  3  10  24 
Aanspreeklikheid  538  113  415  1 914 
Ander  7  1  1  11 
Motor  3 749  212  51  1 754 
Eiendom  2 393  115  576  1 841 
Vervoer  184  52  62  218 
Ongeallokeerd  –  (6)  16 793  4 803 
Totaal  8 228  594  18 352  12 784 

bestaande uit:
Kommersiële versekering  4 010  503  1 151  4 846 
Persoonlike versekering  3 401  103  119  1 374 
Alternatiewe risiko  817  (6)  289  1 761 
Ongeallokeerd  –  (6)  16 793  4 803 
Totaal  8 228  594  18 532  12 784 
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5.3 Vir die jaar geëindig 31 Desember 2011

besigheidsaktiwiteite

Versekerings- 
aktiwiteite

R miljoen

beleggings- 
aktiwiteite

R miljoen
Totaal 

R miljoen

Inkomste  17 707  468  18 175 
Bruto geskrewe premie  17 707  17 707 
Netto geskrewe premie  14 674  14 674 
Netto verdiende premie  14 652  14 652 
Eise voorgekom  9 404  9 404 
Netto kommissie  2 003  2 003 
Bestuurskoste  2 103 11  2 114 
Onderskrywingsresultaat  1 142  (11)  1 131 
Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse  388  388 
Netto versekeringsresultaat  1 530  (11)  1 519 
Beleggingsinkomste netto van 

beleggingsbestuursfooi en 
finansieringskoste  355  355 

Inkomste van geassosieerde maatskappye  85  85 
Amortisasie van ontasbare bates (68)  –  (68)
Inkomste voor belasting  1 462  429  1 891 

Totale bates  8 398  10 291  18 689 
Totale aanspreeklikhede  11 560  988  12 548 

Versekeringsklas

bruto 
geskrewe

premie
R miljoen

Onder-
skrywings-

 resultate
R miljoen

Totale bates
R miljoen

Totale laste
R miljoen

Ongevalle en gesondheid  286  45  31  137 
Alternatiewe risiko  1 924 (5)  354  1 941 
Oes  575 12  234  386 
Ingenieurs  736  120  167  382 
Waarborg  17  9  6  20 
Aanspreeklikheid  1 157  142  341  1 950 
Ander  16 1  1  13 
Motor  7 621 471  48  1 608 
Eiendom  4 981 256  613  1 930 
Vervoer  394  91  39  212 
Ongeallokeerd –  (11)  16 855  3 969 
Totaal  17 707  1 131  18 689  12 548 

bestaande uit:
Kommersiële versekering  8 844  940  1 425  5 402 
Persoonlike versekering  6 939 207  55  1 236 
Alternatiewe risiko  1 924 (5)  354  1 941 
Ongeallokeerd – (11)  16 855  3 969 
Totaal  17 707  1 131  18 689  12 548 
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6. Finansiële bates en aanspreeklikhede teen billike waarde deur inkomste
billikewaarde-raming
Die tabel hieronder ontleed finansiële instrumente, gedra teen billike waarde deur inkomste, volgens 
waardasiemetode. Die verskillende vlakke is soos volg omskryf:
– Vlak 1: Gekwoteerde pryse (onaangepas) in aktiewe markte vir identiese bates of laste
– Vlak 2:  Insette, anders as gekwoteerde pryse wat by Vlak 1 ingesluit is, wat waarneembaar is vir die bate of las, 

hetsy direk (dit is pryse) of indirek (dit is afgelei uit pryse)
– Vlak 3: Insette vir die bate of las wat nie op waarneembare data gebaseer is nie (dit is nie-waarneembare insette)

Finansiële bates teen billike waarde deur inkomste

 Nagesien 
Op 

30 Junie 2012 
 R miljoen

 Nagesien 
Op 

30 Junie 2011 
 R miljoen 

 Geoudit 
Op 

31 Des 2011 
 R miljoen 

Die groep se finansiële bates word hieronder  
opgesom volgens metingskategorie.

Totale finansiële bates  11 140 11 018  11 792 

Junie 2012
Vlak 1

R miljoen
Vlak 2

R miljoen
Vlak 3

R miljoen
Totaal

R miljoen
Ekwiteitsinstrumente

Gekwoteer
Genoteer  2 730 – – 2 730
Eenheidsverdeelde fondse –  80 –  80
Onaflosbare voorkeuraandele  2  2

Ongekwoteer – –  418  418
Totale ekwiteitsinstrumente  2 732  80  418 3 230
Skuldinstrumente

Gekwoteer
Staats- en openbare effekte  1 647  118 – 1 765
Eenheidsverdeelde fondse –  269 –  269
Geldmarkinstrumente > 1 jaar –  1 496 – 1 496

Ongekwoteer
Staats- en openbare effekte –  42 –  42
Geldmarkinstrumente > 1 jaar –  2 800 – 2 800
Aflosbare voorkeuraandele – –  283  283

Totale skuldinstrumente 1 647 4 725  283 6 655
Afgeleide instrumente

Rentekoersruiltransaksies – –  4  4
Totale afgeleide instrumente  –  –  4  4
Korttermyngeldmarkinstrumente –  1 251 – 1 251

4 379 6 056  705 11 140
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Junie 2011
Vlak 1

R miljoen
Vlak 2

R miljoen
Vlak 3

R miljoen
Totaal

R miljoen

Ekwiteitsinstrumente
Gekwoteer

Genoteer  3 484 – – 3 484
Eenheidsverdeelde fondse –  39 –  39
Onaflosbare voorkeuraandele  2 – –  2

Ongekwoteer – –  359  359
Totale ekwiteitsinstrumente 3 486  39  359 3 884
Skuldinstrumente

Gekwoteer
Staats- en openbare effekte  1 665  83 – 1 748
Eenheidsverdeelde fondse –  383 –  383
Geldmarkinstrumente > 1 jaar –  1 154 – 1 154

Ongekwoteer
Staats- en openbare effekte –  256 –  256
Geldmarkinstrumente > 1 jaar –  1 432 – 1 432
Aflosbare voorkeuraandele –  –  313  313

Totale skuldinstrumente 1 665 3 308  313 5 286
Korttermyngeldmarkinstrumente –  1 848 – 1 848

 5 151  5 195  672  11 018 

Desember 2011

Ekwiteitsinstrumente
Gekwoteer

Genoteer  3 360 – – 3 360
Eenheidsverdeelde fondse –  80 –  80
Onaflosbare voorkeuraandele  2 – –  2

Ongekwoteer – –  414  414
Totale ekwiteitsinstrumente  3 362  80  414 3 856
Skuldinstrumente

Gekwoteer
Staats- en openbare effekte  1 575  182 – 1 757
Eenheidsverdeelde fondse –  392 –  392
Geldmarkinstrumente > 1 jaar –  1 371 – 1 371

Ongekwoteer
Staats- en openbare effekte –  167 –  167
Geldmarkinstrumente > 1 jaar –  2 197 – 2 197
Aflosbare voorkeuraandele – –  276  276

Totale skuldinstrumente 1 575 4 309  276 6 160
Afgeleide instrumente

Rentekoersruiltransaksies – –  1  1
Totale afgeleide instrumente  – –  1  1
Korttermyngeldmarkinstrumente –  1 775 – 1 775

4 937 6 164  691 11 792
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6. Finansiële bates en aanspreeklikhede teen billike waarde deur inkomste (vervolg)

Finansiële aanspreeklikhede teen billike  
waarde deur inkomste

 Nagesien 
Op 

30 Junie 2012 
 R miljoen

 Nagesien 
Op 

30 Junie 2011 
 R miljoen 

 Geoudit 
Op 

31 Des 2011 
 R miljoen 

Die groep se finansiële aanspreeklikhede word hieronder 
opgesom volgens metingskategorie.

Totale finansiële aanspreeklikhede 1 100 1 439 1 092

Vlak 1
R miljoen

Vlak 2
R miljoen

Vlak 3
R miljoen

Totaal
R miljoenJunie 2012

Skuldinstrumente  1 029  – –  1 029 
beleggingskontrakte –  71  –  71 

 1 029  71  –  1 100 

Junie 2011

Skuldinstrumente  943  – –  943 
beleggingskontrakte  –  472  –  472 
Afgeleide instrumente  – 

Rentekoersruiltransaksies – –  3  3 
Grens – –  21  21 

Totale afgeleide instrumente  –  –  24  24 
 943  472  24  1 439 

Desember 2011

Skuldinstrumente  988 – –  988 
beleggingskontrakte –  104 –  104 

 988  104  –  1 092 

Gedurende 2007 het die maatskappy ongesekureerde ondergeskikte opvraagbare effekte ter waarde van  
R1 miljard in twee dele uitgereik. Die vaste effektiewe koers vir die uitgifte van R600 miljoen was 8.6%, en 9.6% 
vir die tweede deel van R400 miljoen, wat die R203 genootverband plus ’n toepaslike kredietverspreiding op die 
tydstip van die uitgifte verteenwoordig. Die vaste koeponkoers, gebaseer op die nominale waarde van die uitgifte,  
is 8.25% en vir albei uitgifte is 15 September 2017 die opsionele aflosdatum. Tussen die opsionele aflosdatum en 
die finale uitkeerdatum van 15 September 2022 sal ’n veranderlike rentekoers (JIBOK-gebaseer plus ’n bykomende 
marge) geld. 

Ingevolge die voorwaardes gestel deur die Reguleerder, word daar van Santam vereis om likiede bates, gelykstaande 
aan die waarde van die opvraagbare effekte, te hou. Die opvraagbare effekte word waardeer teen billike waarde  
om sodoende onnodige onbestendigheid in die netto winste te beperk.
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 Nagesien 
Op 

30 Junie 2012 
 R miljoen

 Nagesien 
Op 

30 Junie 2011 
 R miljoen 

 Geoudit 
Jaar geëindig
31 Des 2011 

 R miljoen 

7. Versekeringskontrakte en herversekeringsbates
bruto
Langtermynversekeringskontrakte
– eise gerapporteer en verliesaanpassingsonkoste  –  –  – 
– eise aangegaan maar nie gerapporteer nie  9  10  9 
Korttermynversekeringskontrakte
– eise gerapporteer en verliesaanpassingsonkoste  4 458  4 072  4 191 
– eise aangegaan maar nie gerapporteer nie  1 333  1 253  1 246 
– onverdiende premies  2 737  2 633  3 029 
Totale versekeringskontrakte – bruto  8 537  7 968  8 475 

Verhaalbaar van herversekeraars
Langtermynversekeringskontrakte
– eise gerapporteer en verliesaanpassingsonkoste – –  – 
– eise aangegaan maar nie gerapporteer nie  1  1  1 
Korttermynversekeringskontrakte
– eise gerapporteer en verliesaanpassingsonkoste  895  877  920 
– eise aangegaan maar nie gerapporteer nie  229  186  150 
– onverdiende premies  566  251  429 
Totale versekeringskontrakte – herversekeraarsaandeel  1 691  1 315  1 500 

Netto
Langtermynversekeringskontrakte
– eise gerapporteer en verliesaanpassingsonkoste – – –
– eise aangegaan maar nie gerapporteer nie  8  9  8 
Korttermynversekeringskontrakte
– eise gerapporteer en verliesaanpassingsonkoste  3 563  3 195  3 271 
– eise aangegaan maar nie gerapporteer nie  1 104  1 067  1 096 
– onverdiende premies  2 171  2 382  2 600 
Totale versekeringskontrakte – netto  6 846  6 653  6 975 
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 Nagesien 
Op 

30 Junie 2012 
 R miljoen

 Nagesien 
Op 

30 Junie 2011 
 R miljoen 

 Geoudit 
Op 

31 Des 2011 
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8. beleggingsinkomste en netto wins/(verliese) op  
finansiële bates en aanspreeklikhede teen billike  
waarde deur inkomste
Dividendinkomste  88  69  150 
Rente-inkomste  248  227  436 
Valuta-omrekeningsverskille  1  4  90 
Netto gerealiseerde wins op finansiële bates  322  51  140 
Netto billikewaarde(verliese)/wins op finansiële bates  

teen billike waarde deur inkomste  (103)  (39)  21 
Netto billikewaarde(verliese)/wins op finansiële bates gehou 

vir verhandeling  (3)  11  9 
Netto gerealiseerde/billikewaarde-wins op afgeleide 

instrumente  3  54  80 
Netto billikewaarde wins op finansiële aanspreeklikhede  

teen billike waarde deur inkomste  (42)  (6)  (61)
Netto billikewaarde(verliese)/wins op skuldinstrumente  (40)  5  (39)
Netto billikewaardeverliese op beleggingskontrakte  (2)  (11)  (22)

 514  371  865 

9. Inkomstebelasting
Normale Suid-Afrikaanse belasting

Huidige jaar  319  234  567 
Lopende belasting  180  200  531 
SBM  139  34  36 

Vorige jaar  10  1  (4)
Buitelandse belasting  14  13  34 
Inkomstebelasting vir die jaar  343  248  597 
Uitgestelde belasting  87  (14)  (111)

Huidige jaar  83  (13)  (111)
SBM  4  (1)  – 

 430  234  486 

Rekonsiliasie van belastingkoers (%)
Normale Suid-Afrikaanse belastingkoers 28.0 28.0 28.0
Aangepas vir
– Vrygestelde inkomste (2.5) (2.1) (2.2)
– Beleggingsresultate (2.0) (2.2) (1.9)
– Verandering in KWB-insluitingskoers 6.5  –  – 
– SBM 15.5 3.6 1.9
– Ander 0.9 (1.8) –
Netto verhoging/(verlaging) 18.4 (2.5) (2.2)
Effektiewe koers 46.4 25.5 25.8
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10. besigheidskombinasies
Verkoop van filiaal
a) Stilus Underwriting Managers (Edms) bpk
 Op 1 Januarie 2012 het die Santam-groep sy belang van 

60% in Stilus Underwriting Managers (Edms) Bpk verkoop.

 besonderhede van die bates en laste wat verkoop is:
 Uitgestelde belasting  2 
 Handels- en ander krediteure  (4)
 Netto batewaarde verkoop  (2) – –
 Plus: Nie-beherende belang  2 
 Koopsom ontvang  –  –  – 

2011
Verkryging/Styging in aandeelhouding
a) MiWay Group Holdings (Edms) bpk
  Die uitgestelde koopsom vir MiWay Group Holdings (Edms) Bpk is gedurende die jaar in kontant vereffen. ’n Wins 

van R4 miljoen is in die staat van omvattende inkomste erken.

b) Mirabilis Engineering Underwriting Managers (Edms) bpk
  Op 1 Maart 2011 het die Santam-groep 55% van die stemgeregtigde ekwiteitsbelang in Mirabilis Engineering 

Underwriting Managers (Edms) Bpk verkry deur die samesmelting van sy konstruksie- en ingenieurs-
bedrywighede in Mirabilis. Die nuwe saamgestelde entiteit sal die leier in ingenieursonderskrywing in die  
Suid-Afrikaanse mark wees.

besonderhede van die bates en laste wat teen billike 
waarde verkry is:

a) MiWay 
Group 

Holdings 
(Edms) bpk

R miljoen

b) Mirabilis
 Engineering

 Underwriting
 Managers

 (Edms)
 beperk

R miljoen
Totaal

R miljoen

Uitgestelde belasting  – (5) (5) 
Ontasbare bates  –  18  18 
Finansiële bates teen billike waarde deur inkomste  –  5  5 
Lenings en bedrae verskuldig  –  1  1 
Kontant en kontantekwivalente  –  3  3 
Handels- en ander krediteure  – (4) (4) 
Netto batewaarde verkry  –  18  18 
Klandisiewaarde  –  28  28 
Oorskot van verkryger se belang in die netto billike waarde 

van die verkrygde se identifiseerbare bates, laste en 
voorwaardelike aanspreeklikhede oor koste  – (38) (38) 

Minus: Belegging in nie-beherende aandeel voorheen verkry  – (8) (8) 
Uitgestelde koopsom betaal  343  –  343 
Koopsom betaal  343  –  343 
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11. Transaksies met nie-beherende partye
a)  Mirabilis Engineering Underwriting Managers (Edms) 

beperk
  Op 1 Maart 2011 het die Santam-groep die nie-beherende 

belang van 45% in sy konstruksie- en ingenieursbesigheid 
verkoop deur dit met Mirabilis Engineering Underwriting 
Managers (Edms) Bpk saam te smelt.

Netto oorskot ontvang met verkoop van nie-beherende 
belang –  (38)  (38)

Vereffen deur verkryging van Mirabilis Engineering 
Underwriting Managers (Edms) Bpk –  38  38 

Koopsom betaal – – –

12. Verdienste per aandeel
basiese verdienste per aandeel
Wins toeskryfbaar aan die maatskappy se aandeelhouers 

(R miljoen)  475  670  1 376 
Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone aandele 

(miljoen)  113.33  113.07  113.15 
Verdienste per aandeel (sent)  419  593  1 216 

Verwaterde verdienste per aandeel
Wins toeskryfbaar aan die maatskappy se aandeelhouers  

(R miljoen)  475  670  1 376 

Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone aandele 
(miljoen)  113.33  113.07  113.15 

Aangepas vir aandele-opsies  1.10  1.63  1.32 
Geweegde gemiddelde getal gewone aandele vir verwaterde 

verdienste per aandeel (miljoen)  114.43  114.70  114.47 

Verwaterde basiese verdienste per aandeel (sent)  415  584  1 202 

Wesensverdienste per aandeel
Wins toeskryfbaar aan die maatskappy se aandeelhouers  475  670  1 376 
Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone aandele 

(miljoen)  113.33  113.07  113.15 
Wesensverdienste per aandeel (sent)  419  593  1 216 

Verwaterde wesensverdienste per aandeel
Wesensverdienste (R miljoen)  475  670  1 376 
Geweegde gemiddelde getal gewone aandele vir verwaterde 

verdienste per aandeel (miljoen)  114.43  114.70  114.47 
Verwaterde wesensverdienste per aandeel (sent)  415  584  1 202 

13. Dividende per aandeel
Dividend per aandeel (sent)  230  200  555 
Spesiale dividend per aandeel (sent)  – –  850 


